responsum & exitus Spartiarum fuit
 huiusmodi: Pridie quām iam ultimum
 concilium fieret, vir Tegeata nomine
 Chileus, apud Lacedæmonios maxi
 mæ inter hospites potentia, quum au
 disset ab ephoribus omnia quæ Athenien
 ses dixissent, his verbis eos alloquutus
 est, Ita se habet, viri ephori: si Athenien
 ses non sentiunt nobiscum, sed cum
 barba, quamvis valido muro sit Isth
 mus inædificatus, tamen magnæ fôtes
 patesfactæ sunt barba in Peloponne
 sum. Quare prius eos audiatis quam ali
 quid decernant quod cladem Græciæ
 adferat, Hoc Chileus consilium dedit. x
 quod in animum admittentes ephori,
 confessim nihil colloqui cum nunciis
 qui à ciuitatibus venerant, quinq; millia
 Spartiarum quū adhuc nox esset di
 miserūt, præposito eis Pausania Cleom
 broti filio. Quæ præfectura erat quidem
 Plistarchi Leonida geniti: sed quum is
 puer esset, Pausanias præfector est, qui
 eius patrueis erat & idem tutor. nam
 Cleombrotus Anaxandridæ filius, pa
 ter Pausaniæ, iam non supererat, non
 diu post quām copias quæ murum ex
 truebant in Isthmo, reduxerat, vita
 functus. Reduxerat autem ab Isthmo
 copias Cleombrotus ob eam caussam
 quod sibi inter sacrificandum aduersus
 Persam sol in cælo obscuratus esset. Ele
 git autem Pausanias sibi collegam EV
 ryanaëtem Doris filium, suum genti
 lem. His copiis è Sparta cum Pausania
 profectis, nunci de illarum præficio
 ne ignari, vbi dies illuxit, ephoros ad
 eunt, habentes in animo abire in suam
 quicque ciuitatem. Vbi adierunt, ita ver
 ba fecere, Vos quidem Lacedæmonii
 desidentes hic Hyacinthia agitis, ac lu
 ditis, sociis proditis: Athenienses vero,
 ut à vobis læsi, & ob penuriam socio
 rum, ita ut poterunt cum Persa transi
 gent. Soluta autem societate vobiscum,
 palam est nos, quim regis fuerimus so
 ci, militiae comites futuros in quam
 cunque regionem nos illi educent. In
 de vos disceatis quidnam vobis ex ea re
 sit euenturum. Hæc loquitis nunciis E
 phori iureiurando interposito dixere su
 as se copias putare in Orestio esse, ten
 dētes aduersum peregrinos. Peregrinos
 enim barbaros appellabant. Hoc illis
 non intelligentes, quid diceretur scisci
 tabantur. Sciscitati, & rem omnē edocti
 atque stupefacti, quamcelerrime abidere

¹ Emiserunt, septenis helotibus circa viam quemque collocatis. Quæ verba à Valla hic omissa, repetuntur infra cap. 29.

ad illos insequendos; & cum iis quinque
millia finitimarum Lacedæmoniorum
delecta. His Isthmum vetus ire matu-
rantibus, Argui, ubi primum audiere
copiae è Sparta cum Pausania profectas,
præconem, quem optimum è diurnis
cursoribus inuenierunt, in Atticam mit-
tunt ad Mardonium: qui videlicet antea
recepérant se futuros impedimento
quominus Spartiata egredetur. Preco
vbi Athenas peruenit, Mardonius inquit,
misent me Argui nunciatum tibi in-
uentum è Lacedæmonie esse progres-
sam, seque ne illa progredetur præsta-
re nequisse. Ad hæc bonum consil-
lium adhibe. Hoc ille loquitus, retro
abscensit. Quo auditio Mardonius iam
non fidebat amplius perstare in Attica:
vbi ideo hactenus immoratus fuerat
quod audire cuperet ac scire quid ab A-
theniis ageretur, neque populans
neque lœdens Atticum agrum, assidue
sperans fore ut secum illi paciscerentur.
Quod vbi desperauit, re comperta, pri-
usquam Pausanias cum copiis Isthmum
egredetur, subduxit exercitum, incen-
sis Athenis, & siquid aut murorum aut
ædium priuarum sacrarumque exta-
bat, eo omni diruto atque obruto. Ideo
autem excedendum sibi putauit, quod
neque adequabilis esset Attica regio,
neque si ipse male pugnasset, euadi po-
terat nisi per angustias, vbi à paucis trâ-
fatu prohiberi posset. Statuit igitur rece-
dere illinc Thebas, tum ciuitatem ami-
cam, tum regionem equitibus opportu-
nam. Profecto illinc Mardonius & iam i-
ter facienti perfertur nuncius prope-
rans, alium exercitum mille Lacedæ-
moniorum Megara iter habere. Eo au-
ditio consultabat si quo pacto hos pri-
mum possit exciper. Itaq; conuersum
exercitum ducebat Megara, præmisso
equitatu qui omnem oram Megaridem
incursaret. Huc usque Europæ ad solem
occidentem versus longissime processit
hæc Persica expeditio. Post hæc nun-
cius ad Mardonium venit, Gracos in
Isthmo coactos esse: atque ita retroces-
sit per Deceleam. Magistratus enim
Thebani accolas Asopiorum accer-
firant, qui Mardonium in Sphendaleas &
illinc in Tanagram duces itineris dedu-
xerunt. In Tanagra noctem moratus
Mardonius, postero die in agri Thebani
Scolon transuersis tramitibus peruenit.
Ibi Thebanorum rura, tametsi Médicas
partes fouentium, vastauit: non
illorum odio, sed ingenti necessitate